
COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

Settore: SERVIZI DI PROMOZIONE SOCIALE, SANITA' E CIMITERI
Ufficio: COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO DELLE ATTIVITÀ 
SOCIALI

Determinazione Dirigenziale N°  190 / 12 del 03/07/2018

Oggetto: Annullamento della Determinazione Dirigenziale n.152 del 02/02/2018 
relativamente all’assegnazione di alloggio ALER a nome di G.D. 

A termini dell’art. 107, 3° comma, del D.Leg.vo del 18/8/2000 n. 267
 
Atteso che:
 

 le disposizioni regionali regolamentano l’assegnazione, la gestione ed i 
provvedimenti estintivi dell’assegnazione del patrimonio E.R.P.: nello specifico si 
richiamano il Regolamento Regionale n. 3 /2011 e s.m.i., la Legge Regionale n. 
27/2009 e la Legge Regionale 17/2016, come richiamati dalle norme transitorie del 
Regolamento Regionale 4/2017; 

 
 la normativa regionale, in materia di gestione di alloggi popolari, prevede, in capo al 

Comune competente per territorio sia il provvedimento di assegnazione, sia 
l’eventuale provvedimento estintivo dell’assegnazione in presenza delle condizioni 
di cui all’articolo 17 del Regolamento Regionale 10 febbraio 2004 n. 1 e s.m.i.; 
 

 in data 27/01/2017 con determinazione dirigenziale p.g. n. 108/2017 è stato 
assegnato l’alloggio, accettato dal nucleo G.D. in data 21/01/2017, sito in via Tasso, 
21/C censito in catasto alla sezione urbana B, foglio 17, particella 00232, subalterno 
47; 
 

 Aler, con propria comunicazione in atti al Protocollo Generale n. 62498/2017, ha 
richiesto l’adozione del provvedimento di annullamento dall’assegnazione nei 
confronti del nucleo G.D. in Via Tasso, 21/C, ai sensi dell’art. 17 “annullamento 
dell’assegnazione” del Regolamento Regionale 10/02/2004 n.1 e successive 
modifiche ed integrazioni e dell’art. 4 comma 1 del Contratto di Locazione, in 
quanto il signor G.D. non ha mai firmato il contratto avente decorrenza 01/03/2017 
e di conseguenza non ha mai preso possesso dell’alloggio. 
 
 

 
Ritenuto, pertanto, sussistere le condizioni per la dichiarazione di annullamento, in virtù 
delle risultanze istruttorie agli atti;
 



Dato atto che:
·         Con comunicazione di Aler del 27/02/2017, relativa all’assegnazione del loro 
alloggio sito in via Tasso, 21/C, ricevuta dal Sig.G.D. in data 11/05/2017, pur essendo 
informato dell’assegnazione a suo nome, non si è mai presentato c/o la sede Aler per 
firmare il contratto di locazione.
 

 Dato atto che questo Ente, come previsto dall’art. 17 comma 2 delle citate 
normative regionali, con “avviso di annullamento dell’assegnazione” in atti al PG 
33761/18, ha contestato tali violazioni, assegnando 15 giorni per la presentazione di 
deduzioni scritte ovvero documentazione giustificativa; 

 
 Considerato che in seguito a tale avviso non è stata presentata alcuna deduzione 

scritta o documentazione giustificativa; 
 

 Alla luce dell’istruttoria in atti, ritenute sussistere le condizioni di legge per la 
dichiarazione dell’annullamento dall’assegnazione; 
 

Vista la Determinazione Dirigenziale n.108/2017, che si intende con il presente 
provvedimento annullata nella parte relativa all’assegnazione di G.D.;

 
Visto il Decr. Leg.vo n. 267/00;
Visti il Regolamento Regionale n. 1/2004 e s.m.i., la Legge Regionale n.7/2005, la Legge 
Regionale n. 27/2009 “Testo Unico delle leggi regionali in materia di edilizia residenziale  
pubblica” e la Legge Regionale n. 16/2016 “Disciplina Regionale dei Servizi Abitativi”;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 28 febbraio 2018 di approvazione 
del Bilancio di previsione 2018/2020 e del Documento Unico di Programmazione 
2018/2021;
 
Vista la deliberazione Giunta Comunale n. 197 del 29 marzo 2018 di approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2018;
 
Visto il vigente Statuto Comunale nonché il vigente Regolamento di Contabilità;
Vista  la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  5  del  07/03/2013  avente  ad  oggetto: 
“Regolamento del sistema dei controlli interni”;
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n° 45 del 25 gennaio 2018 con la quale è stato 
approvato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2018-
2020;
 
Visto il Decreto Sindacale Prot. Gen. n. 76036/2017, di conferimento dell’incarico 
dirigenziale del Settore Servizi di Promozione Sociale, Sanità e Cimiteri alla Dott.ssa 
Antonella Carena;
 
Visto il Decreto Dirigenziale Prot. Gen. n. 102620 del 28/12/2017 «Conferimento incarico 
di Posizione Organizzativa del Settore Servizi di Promozione Sociale, Sanità e Cimiteri - 
Periodo 01/01/2018-31/12/2019 – alla signora Carbonini Carla - Servizio Coordinamento 
Attività Amministrative. 



 
Preso atto dell’attestazione della regolarità e correttezza dell’istruttoria nonché della 
coerenza fra gli esiti della stessa ed il presente provvedimento, resa dal competente 
istruttore redigente;
 
 

DETERMINA
 
 

 per le ragioni in premessa, che si intendono integralmente recepite, di dare atto 
dell’annullamento della Determinazione Dirigenziale n. 108/2017 relativamente 
all’assegnazione di G.D., e del conseguente annullamento dell’assegnazione al 
signor G.D. 

  di dichiarare, pertanto, l’annullamento dell’assegnazione nei confronti 
dell’assegnatario di alloggio di proprietà Aler, G.D. in via Tasso, 21/C, ai sensi degli 
artt. 18 e 19 della normativa citata in premessa; 

 di dare atto degli allegati n. 1,2,3,4,5,6, quali parti integranti e sostanziali del 
presente provvedimento 

 
 di dare atto che: 

 
-       il provvedimento di annullamento costituisce titolo esecutivo ai sensi delle 
vigenti disposizioni
-       il presente provvedimento verrà notificato ad Aler per gli adempimenti 
successivi, che sono a carico di Aler medesima;
-       il presente provvedimento non comporta alcuna assunzione di spesa.

 
 Di dare atto, inoltre: 
 che non sussistono in capo al  sottoscritto dirigente ed all’incaricato di  posizione 

organizzativa  responsabile  del  procedimento  situazioni  di  conflitto  d’interesse 
nell’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge n. 
241/1990; 

 del rispetto delle disposizioni previste dal D. Lgs. n. 196/2003 in tema di trattamento 
dei  dati  personali  che  rileva  nell’adozione  del  presente  provvedimento  e  viene 
attuato mediante l’adozione delle misure previste dalla Delibera di Giunta n. 4/2011; 

 dell’osservanza degli adempimenti volti ad assicurare il rispetto della normativa in 
materia  di  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni 
(secondo le previsioni contenute nel D. Lgs. n. 33/2013 e nel Piano comunale per la 
trasparenza e l’integrità) che sono assolti mediante la pubblicazione del presente 
provvedimento e l’omissione dei dati riguardanti i soggetti interessati; 

 che, in relazione al contenuto del presente provvedimento, sono state attuate in via 
preventiva le seguenti misure previste dal piano triennale per la prevenzione della 
corruzione  per  gli  anni  2018/2020  del  Comune  di  Pavia  (approvato  con 
deliberazione di Giunta n. 45 del 25 Gennaio 2018): obbligo di astensione in caso di 
conflitto di interessi. 

 
 
 

 



Il Dirigente Responsabile del Settore

Provvedimento non soggetto al visto di regolarità contabile. Non è previsto impegno di spesa.

     


